# Информационное письмо

## ХІІІ МЁЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ ФЕСТИВАЛЬ НАУЧНОГО И ЛИТЕРАТУРНО-ХУДОЖЕСТВЕННОГО ТВОРЧЕСТВА «ЕСЕНИНСКАЯ ВЕСНА»



Организаторы фестиваля:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина» Государственный музей-заповедник С.А. Есенина Министерство образования Рязанской области Министерство культуры и туризма Рязанской области Министерство молодёжной политики, физической культуры и спорта Рязанской области

XIII Межрегиональный фестиваль научного и литературно-художественного творчества «Есенинская весна» состоится **18-19 мая 2017 года** в Рязанском государственном университете имени С.А. Есенина.

В рамках фестиваля проводятся шесть конкурсов:

- 1) конкурс научно-исследовательских работ студентов;
- 2) конкурс литературного творчества;
- 3) музыкально-исполнительский конкурс;
- 4) конкурс художественно-изобразительного творчества;
- 5) конкурс художественного чтения.
- 6) конкурс видеосюжетов.

## Конкурсная программа фестиваля

- I. Научная студенческая конференция и конкурс студенческих научных работ на тему: «Творчество С.А. Есенина глазами молодых исследователей».
  - II. «Наследники Есенина»: конкурс литературного творчества, развивающего традиции
  - С.А. Есенина, в номинациях:
  - поэзия (стихотворение, цикл стихотворений, поэма);
  - проза (лирико-философская миниатюра, эссе).

### На конкурс представляется не более 3-х произведений.

- III. «Есенинские мотивы»: конкурс музыкально-исполнительского искусства, развивающего тематику и традиции творчества С.А. Есенина, в номинациях:
  - вокальное произведение в сольном исполнении;
  - произведение в исполнении ансамбля или хора.

## На конкурс представляется не более 2-х произведений.

- IV. «Мир есенинского образа»: конкурс художественно-изобразительного творчества в номинациях:
  - портрет;
  - пейзаж;
  - иллюстрация к произведениям С.А. Есенина;
  - художественная фотография по есенинским мотивам.

#### На конкурс возможно представление цикла работ.

- V. «Гармония есенинского слова»: конкурс художественного чтения в номинациях:
- художественное (выразительное) чтение (продолжительность не более 3-х минут);
- литературные и литературно-музыкальные композиции (продолжительность 5-10 минут).
- VI. «Есенинские видеосножеты»: конкурс видеосножетов.
- —видеосюжеты (репортажи, очерки, зарисовки, интервью о С.А. Есенине, о памятных местах, просветительских мероприятиях, творческих акциях, связанных с именем С.А. Есенина, продолжительностью до 5 минут), созданные самостоятельно участником (участниками) фестиваля.

К участию в конкурсах фестиваля приглашаются студенты высших и средних специальных учебных заведений, курсанты военных институтов, аспиранты не старше 25 лет.

Отбор и оценку произведений, представленных на конкурсы фестиваля, проводит профессиональное жюри по каждому из шести направлений.

Для участия в фестивале необходимо до 12 мая подать заявку в оргкомитет по электронной почте.

Культурная программа фестиваля включает экскурсию в Государственный музей-

заповедник С.А. Есенина (с. Константиново). Адрес: 390000, г. Рязань, ул. Свободы,46, оргкомитет фестиваля «Есенинская весна».

Контактные телефоны: 8(4912) 21-57-16; моб. 8-962-392-94-75.

E-mail: eseninvesna@yandex.ru; o.voronova@rsu.edu.ru